Решение Совета депутатов муниципального округа Северное Бутово
от «18» декабря 2014 года №16/13

Об утверждении программы
«Гражданско-патриотическое воспитание
молодежи муниципального округа
Северное Бутово на 2015 год»

В соответствии  с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 (ред. от
16.07.2014) «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и
Постановлением Правительства РФ от 05.10.2010 № 795 (ред. от 07.10.2013) «О
государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации на 2011-2015 годы», статьей 5 Устава муниципального округа Северное
Бутово

Совет депутатов принял решение:

1. Утвердить программу «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи
муниципального округа Северное Бутово на 2015 год» (приложение).

2. Главе администрации муниципального округа Северное Бутово
Щепкиной Л.К. опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальное
образование Северное Бутово».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа  Северное Бутово Осина В.А.

Глава муниципального округа
Северное Бутово          В.А. Осин

Приложение 1

к решению Совета депутатов
муниципального округа Северное
Бутово

от 18 декабря 2014 года №16/13

ПРОГРАММА
ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО

ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕВЕРНОЕ БУТОВО
на 2015 г.

город Москва
 2014год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Программа «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи
муниципального округа Северное Бутово

на 2015 г.» (далее - Программа).
Основные

разработчики
Программы

Администрация муниципального округа Северное Бутово

Основание для
разработки

Постановление Правительства Российской Федерации от
05.10.2010 № 795 «О государственной программе

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации
на 2011-2015 годы»;

Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56
«Об организации местного самоуправления

Цели Программы развитие у молодежи гражданственности, патриотизма как
важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей;

формирование у молодежи профессионально-значимых
качеств, умений и готовности к их активному проявлению в

различных сферах жизни общества, верности
конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и

военного времени, высокой ответственности и
дисциплинированности.

Задачи Программы проведение управленческой и организаторской деятельности
по созданию условий для эффективного гражданско-

патриотического воспитания молодежи;
утверждение в сознании и чувствах молодежи патриотических
ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному и
историческому прошлому России, к традициям, повышение

престижа государственной, военной службы;
создание эффективной системы военно-патриотического

воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития у
молодежи верности Отечеству, готовности к достойному

служению обществу и государству, честному выполнению
долга и служебных обязанностей.

Сроки и этапы
выполнения
Программы

В течение 2015 г.

Участники
Программы

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Северное
Бутово, Управа района Северное Бутово

г. Москвы, Совет ветеранов войны и труда района Северное Бутово
г. Москвы, Комиссия по патриотическому воспитанию молодежи

Совета ветеранов войны и труда района Северное Бутово г.
Москвы, ОВД района Северное Бутово г. Москвы, Объединенный

военный комиссариат Бутовского района, Общество ветеранов

воинов-интернационалистов «Бутово»,
местное районное отделение «Северное Бутово» общественной

организации инвалидов Чернобыля ЮЗАО
г. Москвы, Совет директоров общеобразовательных учреждений
района Северное Бутово, Общественная молодежная палата при

Совете депутатов муниципального округа Северное Бутово,
Исполнитель

основных
мероприятий

Аппарат Совета депутатов муниципального округа
Северное Бутово,

Общественная молодежная палата при Совете депутатов
муниципального округа Северное Бутово

Объемы и
источники

финансирования
Программы

средства местного бюджета

Ожидаемые

конечные
результаты
выполнения
Программы

формирование у молодежи важнейших духовно-нравственных,
деятельностных качеств (любовь к Родине, уважение к

законности, ответственность за выполнение конституционных
обязанностей  по

защите Отечества и обеспечению безопасности его граждан и
др.).;

признание высокой социальной значимости
гражданственности;

воспитание патриотизма у молодежи;
 готовность к достойному служению Отечеству.

Система
организации
управления и
контроля за

исполнением
Программы

Глава муниципального округа
Северное Бутово, депутаты Совета депутатов муниципального

округа Северное Бутово;
Контроль осуществляется путем сбора, обобщения и анализа

отчетов, вовлеченных в Программу организаций об исполнении
мероприятий Программы.

Наименование программы – Программа «Гражданско-патриотическое

воспитание молодежи муниципального округа Северное Бутово на 2015 г.»
(далее - Программа).

Координатор реализации Программы – Координационный совет по
гражданско-патриотическому воспитанию (приложении к Программе № 1).

Координационный совет руководствуется в своей деятельности Конституцией
РФ, Федеральными законами и законами города Москвы.
  Основной разработчик Программы - рабочая группа из состава администрации
МО Северное Бутово.

Руководитель Программы – глава МО Северное Бутово Осин В.А.
Исполнители основных мероприятий Программы – специалисты аппарата

Совета депутатов муниципального округа Северное Бутово, руководители
общеобразовательных учреждений и общественных организаций МО Северное
Бутово, члены Молодежной общественной палаты при Совете депутатов
муниципального округа Северное Бутово.

Программа имеет статус муниципального округа и ориентирована на все
категории его жителей, определяет основные пути развития системы гражданско-
патриотического воспитания граждан, ее основные компоненты, позволяющие
формировать готовность российских граждан к служению Отечеству, однако
приоритетным направлением Программы является патриотическое воспитание
подрастающего поколения - детей и молодежи.

Система гражданско-патриотического воспитания включает:
- формирование и развитие социально значимых ценностей,

гражданственности и патриотизма в процессе воспитания молодежи, детей и
подростков;

- формирование у молодежи готовности к действиям в специфических и
экстремальных условиях (в том числе к военной и другим видам государственной
службы на занятиях по физической культуре;  тактические учения в виде военной
игры, продолжительные походы и др.);

- массовую гражданско-патриотическую работу, организуемую и
осуществляемую государственными и общественными органами и организациями,
органами местной власти и управления, органами и организациями Вооруженных
Сил, ветеранов правоохранительных органов и организаций, общественными
движениями и организациями молодежи и др. (патриотические и военно-
патриотические, культурно-исторические и военно-исторические, военно-
технические и военно-спортивные, другие клубы и объединения, курсы, кружки,
спортивные секции; дни патриотической работы, вахты памяти, поисковая
деятельность, военно-спортивные игры, походы и т.д.).

Состояние гражданско-патриотического воспитания молодежи в

муниципальном округе  Северное Бутово

В муниципальном округе Северное Бутово сложилась и действует система
организации гражданско-патриотического воспитания молодежи:

- организация и проведение местных публичных  мероприятий на территории
муниципального округа Северное Бутово в рамках Программы;

- координация и взаимодействие с общественными организациями,
общеобразовательными учреждениями района,
- информирование в СМИ и  на сайте  муниципального округа Северное Бутово о

проделанной работе в рамках Программы.
На территории муниципального округа расположены 4 памятника, три их них

посвящены воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны. Ежегодно
проводятся мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества, Дню Победы,
Дням воинской славы  с возложением цветов к этим памятникам.

Важными составляющими в работе по гражданско-патриотическому воспитанию
в 2015 г. является организация и проведение местных публичных  мероприятий,
посвященных подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 г.г.:

- празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
- культурно-досуговый блок:  концерт, праздничные мероприятия на дворовых

территориях МО Северное Бутово, развлекательные конкурсы, интерактивные игры
военно-патриотической направленности).

- спортивный блок «Дети мира – детям войны»:  турниры по шахматам,
шашкам, настольному хоккею  для ветеранов ВОВ, «Веселые старты», эстафеты для
участников и зрителей, соревнования по дартс  «Меткий стрелок», конкурсы.

В течение 2015 г. будут организованы и проведены:
- мероприятия, посвященные Победе в Отечественной войне 1812 г.
-  мероприятия для ветеранов ВОВ, тружеников тыла и инвалидов, посвященные

Дню защитника Отечества;
- мероприятия (вечера памяти, театрализованные представления, выставки изо-

студии), посвященные годовщине аварии на Чернобыльской АЭС;
- мероприятия, посвященные Дню разгрома немецко-фашистских войск под

Москвой;
-  мероприятия, посвященные памяти воинов-интернационалистов.

Наиболее массовыми мероприятиями, проводимыми в рамках Программы,

являются:
- соревнования допризывной молодежи,
- военно-спортивная игра «Зарница»,
- легкоатлетические эстафеты,
- организация и проведение спортивного многоборья, «Веселых стартов»,

открытых спортивных турниров на приз главы МО Северное Бутово.

Мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание

молодежи в муниципальном образовании Северное Бутово, получают свое
отражение на страницах официального сайта  муниципального округа Северное
Бутово, в передачах телевидения, на информационных стендах дворовых
территорий и общеобразовательных учреждений муниципального округа Северное
Бутово.

В 2015 г. г. работа  по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи МО
Северное Бутово будет направлена  на осуществление  комплекса мер,
предусмотренного  постановлением  Правительства  Российской  Федерации
 от 5 октября 2010 г. № 795 «О государственной программе «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 г.г.

В рамках подготовки к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 г.г. будет продолжена совместная работа с ветеранами ВОВ,
тружениками тыла, узниками фашистских лагерей и другими общественными
организациями.

Работа гражданско-патриотического направления будет направлена на  изучение
многовековой  истории Отечества, героического прошлого различных поколений, на
формирование сознания молодежи и воспитание патриотических чувств на основе
культурно-исторических ценностей, славных трудовых и боевых традиций
москвичей и всего российского народа, почитания святынь и ценностей
многонационального государства.

Перечень местных мероприятий, проводимых на территории муниципального округа

Северное Бутово на 2015 г в рамках Программы «Гражданско-патриотическое воспитание
молодежи МО Северное Бутово на 2015 г.»

№
п/п

Название мероприятия Примерные
даты

проведения

Стоимость
проведения

мероприятия
(средства
местного
бюджета)

1. Организация и проведение веселых стартов среди детей и
подростков, посвященные Дню защитника Отечества в рамках
гражданско-патриотической программы воспитания молодежи
МО Северное Бутово, посвященных 70-летию Победы в
Великой отечественной войне

февраль 50 000

2. Организация и проведение муниципального турнира для
молодежных команд жителей МО «Большой пейнтбол» в
рамках гражданско-патриотической программы воспитания
молодежи МО Северное Бутово, посвященного 70-летию
Победы в Великой Отечественной войне.

апрель-май 80 000

3. Организация и проведение мероприятий, посвященных 70-
летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг. в рамках гражданско-
патриотической программы воспитания молодежи МО
Северное Бутово:
- спортивная программа «Дети мира – детям войны»
(легкоатлетическая эстафета, шахматно-шашечный турнир
(Преемственность поколений) и т.д.)
- военно-спортивная игра «Зарница-спорт»

мая

70 000

4. Организация и проведение «Спортивного марафона
(велоспорт, роликовые коньки, лыжероллеры,
скандинавская ходьба, самокаты и т.д.)»,  посвященного
Дню воинской Славы России на приз Главы МО Северное
Бутово в рамках гражданско-патриотической программы
воспитания молодежи МО Северное Бутово

сентябрь-
октябрь

60 000

5. Организация и проведение открытых спортивных турниров на
приз Главы МО Северное Бутово в рамках гражданско-
патриотической программы воспитания молодежи МО
Северное Бутово

сентябрь-
октябрь

60000

6. Организация и проведение муниципального турнира по
плаванию среди семейных команд «Мы единая семья» в
рамках мероприятий по укреплению единства и сплоченности
жителей района разных национальностей и вероисповеданий и
патриотического воспитания жителей района

октябрь-
ноябрь

50 000

7. Организация и проведение «Открытого фестиваля
скандинавской ходьбы», посвященного Дню героя

декабрь 80 000

8.
Общая сумма финансирования

сумма 450 000

                                                                     Приложение № 1 к программе

«Гражданско-патриотическое воспитание
молодежи МО Северное Бутово на 2015г..»

Состав координационного совета

по гражданско-патриотическому воспитанию
муниципального округа Северное Бутово

- депутаты Совета депутатов муниципального округа Северное Бутово
– глава муниципального округа – Осин Владимир Алексеевич,
- глава управы района Северное Бутово г. Москвы – Пугачев Станислав Олегович,
- председатель Совета ветеранов войны и труда района Северное Бутово г. Москвы –

Лазарев Владимир Иванович,
- заместитель председателя Совета ветеранов войны и труда района Северное Бутово г.

Москвы – Якушев Лев Ильич,
- заместитель председателя Совета ветеранов войны и труда района Северное Бутово г.

Москвы, председатель комиссии по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи
Совета ветеранов войны и труда района Северное Бутово г. Москвы – Потихенченко
Алексей Емельянович,

- начальник ОМВД России по району Северное Бутово г. Москвы –  Бакулин Георгий
Валентинович,

- начальник объединенного военного комиссариата Бутовского района –  Чайковский
Анатолий Вячеславович;

- председатель Общества ветеранов воинов-интернационалистов «Бутово» -  Тутрин
Николай Николаевич;

- председатель местного районного отделения «Северное Бутово» общественной
организации инвалидов Чернобыля ЮЗАО г. Москвы –  Онопченко Геннадий
Евгеньевич;

 - председатель Московской общественной организации защитников и жителей
блокадного Ленинграда «Северное Бутово – Якушева Валентина Васильевна,

- председатель местной районной организации «Северное Бутово» Московской
городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов – Герасимова
Татьяна Никитична,

- куратор по р-ну Северное Бутово Общества бывших несовершеннолетних узников
фашизма г.Москвы – Павлова Анна Анисимовна,

- председатель региональной общественной организации жертв  политических
репрессий «Московский мемориал»-  Шегай Венера Семеновна;

- председатель Совета директоров общеобразовательных учреждений района Северное
Бутово – Назарова Ольга Владимировна,

- председатель Общественной молодежной палаты при Совете депутатов
муниципального округа Северное Бутово в городе Москве –  Щербаченко Петр
Сергеевич.